
 56 – sábado, 28 de Janeiro de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 DECISÃO FINAL PROCESSO ADMINISTRATIvO SANITáRIO 
EM ALIMENTOS SRS/BH N° 07/2015

O Superintendente de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a prolatação da decisão em 3ª instância do epigra-
fado processo administrativo sanitário de alimentos, instaurado em des-
favor da empresa Bagley do Brasil Alimentos Ltda ., considerando ser 
ela irrecorrível, conforme art. 125, da Lei 13.317/1999, torna definitiva 
a referida decisão nos termos do art . 123 da Lei Estadual 13 .317/99 .
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão 
final e a adoção das medidas impostas (art. 123 PU da Lei Estadual 
13 .317/99), quais sejam, Advertência e Inutilização do produto (inutili-
zação das embalagens com irregularidades) .
Publique-se, notifique-se e arquive-se.

Belo Horizonte, 27 de janeiro 2017 .

Superintendente de Vigilância Sanitária
27 920145 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de minas Gerais

Diretora-Geral: Maria Aparecida Mendes de Almeida veloso
 DESPACHO

A Diretora-Geral da Escola de Saúde Pública de Minas Gerais – 
ESP/MG, no uso da atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 
45.731/2011, tendo em vista as conclusões da Sindicância Administra-
tiva Investigatória Nº 08/2016, instaurada pela Portaria 008 publicada 
no “Minas Gerais”de 19 de abril de 2016, com o objetivo de apura-
ção de bens não encontrados no Inventário de 2015, conforme MEMO/
ESP-MG/SPGF/DCF Nº 24/2016, do Processo de Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória 008/2016, determina o encerramento das apu-
rações, o arquivamento da Sindicância Administrativa e o acatamento 
das sugestões da Nota de Auditoria Nº 1540 .1772 .16, pgs: 675 a 679 .

Maria Aparecida Mendes de Almeida veloso
Diretora-geral

27 920463 - 1
PORTARIA ESP Nº 04 DE 25 DE JANEIRO DE 2017

Altera a Portaria ESP-MG nº 030 de 26 de agosto de 2016, que dispõe 
sobre a Comissão Interna de Seleção e Coordenação da ESP-MG rela-
tiva ao Programa de Capacitação de Recursos Humanos da FAPEMIG, 
e designa seus membros .

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – ESP/MG, no uso das atribuições 
legais, observando o disposto no artigo 7º, inciso I do Decreto 45 .731 
de 19 de setembro de 2011, em atendimento ao disposto na Lei nº 
22 .257 de 27 de julho de 2016 .

DETERMINA:
Art . 1º Fica alterada a Comissão Interna de Seleção e Coordenação da 
ESP/MG, relativa ao Programa de Capacitação de Recursos Humanos 
da FAPEMIG, que passa a ser composta pelos seguintes membros, sob 
a coordenação do primeiro servidor:

I – Luiz Fernando Gonçalves Porto – MASP: 1065688-2
II – Alice Werneck Massote – MASP: 1367020-3
 III – Amanda Nathale Soares – MASP: 1367173-0
Iv – Anísia valéria Chaves e Silva – MASP: 1077036-0
v – Fabiana Gonçalves Santos Costa – MASP: 1297742-7
vI – João André Tavares álvares da Silva – MASP: 1256890-3
 vII – Larissa de Gusmão Tanure Freire – MASP 1241794-5
 vIII – Maurício Fábio Barbosa Pinheiro – MASP: 1371087-6
Ix – vanessa da Silva Brito Wardil – MASP 1267891-8

Art . 2º Ficam revogadas as Portarias ESP-MG nº 034 de 16 de novem-
bro de 2015 e ESP-MG nº 030 de 23 de agosto de 2016 e demais dis-
posições em contrário .

 Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2017
 Maria Aparecida Mendes de Almeida veloso

Diretora Geral
27 920495 - 1

NOTA DE SuSPENSÃO
A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
informa que o Credenciamento de Docentes N° 012/2016 – Curso Qua-
lificação para Conselheiros Municipais de Saúde do Estado de Minas 
Gerais fica suspenso por tempo indeterminado.

27 920492 - 1
 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art . 7º da Lei delegada nº 182 de 21/01/2011, 
ao servidor Diego Rodrigues Athayde vasconcelos, MASP 1204759-3, 
pela remuneração do cargo de Analista Educacional- ANE I A, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão DAD-4, a partir 
27/01/2017 .

27 920493 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
ATOS DA PRESIDENTE

Júnia Guimarães Mourão Cioffi
DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA B, LD Nº 182/11 
E DEC . 45 .537/11, os servidores:
Masp 0 .367 .578-2 – Ediléa Maria Reis Costa Bertoletti, do cargo em 
comissão DAI-18/CH 1100144 de Recrutamento Limitado, em exer-
cício na Gerência de Supervisão e Acompanhamento/ Administração 
Central .
Masp 0 .916 .802-2 – Maria José Sousa Pereira Trancoso, do cargo em 
comissão DAI-18/CH 1100100 de Recrutamento Amplo, em exercí-
cio na Gerência de Supervisão e Acompanhamento / Administração 
Central .
Masp 1 .304 .987-9 – Alison Alexandre do vale, do cargo em comissão 
DAI-16/CH 1100133 de Recrutamento Amplo, em exercício no Serviço 
de Manutenção de Equipamentos / Administração Central .
Masp 0 .351 .339-7 – Marlívia Aparecida Domingues, do cargo em 
comissão DAI-3/CH 1100044 de Recrutamento Limitado, em exercício 
no Serviço de Pessoal / Administração Central .
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC . 45 .537/11, os 
servidores:
Masp 0 .916 .802-2 – Maria José Sousa Pereira Trancoso, para o cargo 
em comissão DAI-18/CH 1100144 de Recrutamento Limitado para ter 
exercício na Gerência de Supervisão e Acompanhamento/ Administra-
ção Central .
Masp 0 .668 .647-1 – Artur Austin umbelino, para o cargo em comis-
são DAI-18/CH 1100100 de Recrutamento Amplo para ter exercício na 
Gerência de Supervisão e Acompanhamento/ Administração Central .
CPF 081.387.316-99 – Vitória dos Santos Silva, para o cargo em comis-
são DAI-16/CH 1100133 de Recrutamento Amplo para ter exercício no 
Serviço de Manutenção de Equipamentos/Administração Central .
Masp 1 .371 .353-2 – Bárbara Cirino Siqueira, para o cargo em comissão 
DAI-3/CH 1100044 de Recrutamento Limitado para ter exercício no 
Serviço de Pessoal / Administração Central .
CPF 118 .142 .806-85 – Larissa Inês Gomes Dau, para o cargo em comis-
são DAI-16/CH 1100188 de Recrutamento Amplo para ter exercício no 
Serviço de Fracionamento do Hemocentro de Belo Horizonte .

27 920220 - 1
ATOS DA PRESIDENTE

Júnia Guimarães Mourão Cioffi
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, no uso de sua competência delegada 
pelo art . 1º do Dec . 45 .835/11, exonera, a pedido, nos termos do art . 
106, alínea“a” da Lei 869/52, as servidoras abaixo relacionadas, ficando 

as mesmas ciente da necessidade de procurar o Serviço de Pessoal para 
regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
Masp 1 .174 .932-2 – Melina Paula Silva Araújo, do cargo efetivo de 
ANHH / Enfermeiro, Nível I, Grau A, a partir de 19/10/2016 .
Masp 1 .213 .256-9 – Dalila Guedes Martins Teixeira, do cargo efe-
tivo de ATHH / Auxiliar Administrativo, Nível I, Grau C, a partir de 
21/11/2016 .

Atos do Diretor de Planejamento Gestão e Finanças
José Flávio Mascarenhas de Paula

ANULAÇÃO DE QUINQUÊNIO concedido à servidora:
Masp . 0 .557 .954-5 – Regina Célia de vasconcelos Silva, Recrutamento 
Amplo DAI-22, anular a concessão do 1º e 2º quinquênios a partir de 
14/11/2016 por motivo de aposentadoria no INSS e regularização de 
pasta funcional .
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31 da CE/89, 
com a redação dada pela EC nº 57/03, 03(três) meses para gozo opor-
tuno, aos servidores:
Masp. 1.050.125-2 – Cândida Maria Moreira Horta, Médico da Área 
de Hematologia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir de 
21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .126-0 – Marcos Luiz Rosa, Médico da área de Hematolo-
gia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .127-8 – Daniela Oliveira Werneck Rodrigues, Médico da 
área de Hematologia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir 
de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .128-6 – Maria Antônia Campos, Médico da área de Hema-
tologia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .136-9 – Dorotheia Carneiro vidigal, Analista de Hemato-
logia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .137-7 – Ana Maria Castejon e Castro, Médico da área 
de Hematologia e Hemoterapia, referente 4º quinquênio a partir de 
24/01/2017 .
Masp . 1 .050 .815-8 – Elder Fernando Dias Ferraz, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, referente 3º quinquênio a partir de 
06/01/2017 .
Masp . 1 .050 .961-0 – Maria Natividade da Cruz, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, referente 3º quinquênio a partir de 
16/01/2017 .
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 4º da EC 57/03 combi-
nado com o art .112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
Masp. 1.050.125-2 – Cândida Maria Moreira Horta, Médico da Área de 
Hematologia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .126-0 – Marcos Luiz Rosa, Médico da área de Hematolo-
gia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .127-8 – Daniela Oliveira Werneck Rodrigues, Médico 
da área de Hematologia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 
21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .128-6 – Maria Antônia Campos, Médico da área de 
Hematologia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .136-9 – Dorotheia Carneiro vidigal, Analista de Hemato-
logia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 21/01/2017 .
Masp . 1 .050 .137-7 – Ana Maria Castejon e Castro, Médico da área de 
Hematologia e Hemoterapia, 4ºquinquenio a partir de 24/01/2017 .
Masp . 1 .050 .815-8 – Elder Fernando Dias Ferraz, Assistente de Hema-
tologia e Hemoterapia, 3ºquinquenio a partir de 06/01/2017 .
Masp . 1 .050 .961-0 – Maria Natividade da Cruz, Assistente de Hemato-
logia e Hemoterapia, 3ºquinquenio a partir de 16/01/2017 .
CONCEDE 120 (CENTO E vINTE) DE LICENÇA MATERNIDADE, 
nos termos do art . 7º, inciso xvIII da CF/88, LC nº 64/02 e art . 1º da 
Lei 18 .879/10, a servidora:
Masp 1 .367 .171-4 – Juliana Guimarães Silva Cezar, ANHH/Enfer-
meiro, a partir de 03/01/2017 .
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE DE 5 DIAS nos termos do 
inciso xIx do art . 7º, e/e c §3º do art .39 da CR/88 e §1º do art . 10 do 
ADCT da CR/88 ao servidor:
Masp 1 .198 .251-9 Edson Marchi Afonso, ATHH / Auxiliar Administra-
tivo, a partir de 12/12/2016 .
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, a 
servidora:
Masp . 1 .363 .064-5 – Daniele Cunha da Silva, ATHH / Técnico de Pato-
logia Clínica, a partir de 07/01/2017 .
RETIFICA ATO PuBLICADO EM 03/12/2016, referente ao afas-
tamento para gozo de Férias–Prêmio, concedido ao servidor Sérgio 
Rodrigues dos Santos, Masp . 1 .049 .664-4:
Onde se lê: a partir de 01 de dezembro de 2016
Leia-se: a partir de 02 de janeiro de 2017

27 920512 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Arthur Maia Amaral

vice-Presidente: Carmén Lúcia Soares Gomes

A vice-Presidente, no exercício da Presidência da Fundação Ezequiel 
Dias nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 
1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
MARINA FONSECA MARQuES, MASP 12146155, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-15 EZ1100120, de recrutamento amplo, 
constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da 
data da publicação .

exonera, ESTHER MARGARIDA ALvES F . BASTOS, MASP 
10368645, do cargo de provimento em comissão diretor da Diretoria 
de Pesquisa e Desenvolvimento, código DR-EZ02, de recrutamento 
amplo, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a 
contar da data da publicação .

nomeia, RODRIGO SOuZA LEITE, MASP 5995915, para o cargo de 
provimento em comissão diretor da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvi-
mento, código DR-EZ02, de recrutamento amplo, constante no Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 a contar da data da publicação .

exonera, RODRIGO SOuZA LEITE, MASP 5995915, do cargo de pro-
vimento em comissão DAI-26 EZ1100041, de recrutamento limitado, 
constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da 
data da publicação .

nomeia, SIMONE ABREu BORGES DA SILvA, MASP 3645355, 
para cargo de provimento em comissão DAI-26 EZ1100041, de recru-
tamento limitado, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, a contar da data da publicação .

vice-Presidente: Carmén Lúcia Soares Gomes

A vice-Presidente, no exercício da Presidência da Fundação Eze-
quiel Dias, no uso de suas atribuições, dispensaLuZIA HELENA DA 
CUNHA, MASP 10369346, da função gratificada FGI-1 EZ1100162, 
constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
a contar da data da publicação .

designa, DANIELLA GuIMARAES DA SILvA, MASP 11684453, 
para função gratificada FGI-1 EZ1100162, constante do Anexo X 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da 
publicação .

dispensa, THAIS HELENA PARIZZI DA SARAIvA, MASP 
11788254, da função gratificada FGI-8 EZ1100085, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da 
data da publicação .

designa, THAIS HELENA PARIZZI DA SARAIvA, MASP 11788254, 
para função gratificada FGI-4 EZ1100563, constante do Anexo X 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da 
publicação .

designa, ANAIDE DE OLIvEIRA DA SILvA, MASP 3758794, para 
função gratificada FGI-2 EZ1100183, constante do Anexo X do Decreto 
nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da publicação .

dispensa, MAuRICIO ABREu SANTOS, MASP 10369163, da fun-
ção gratificada FGI-8 EZ1100084, constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da publicação .

designa, LuIZ GOMES CARDOSO, MASP 11704988, para função 
gratificada FGI-8 EZ1100084, constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da publicação .

dispensa, LuIZ GOMES CARDOSO, MASP 1170498-8, da função 
gratificada FGI-2 EZ1100201, constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da publicação .

designa, ANA PAuLA CORDEIRO PEREIRA TEIxEIRA, MASP 
1210291-9, para função gratificada FGI-2 EZ1100201, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da 
data da publicação .

nomeia, LEANDRO CORREA PASSOS, MASP 11077468, para fun-
ção gratificada FGI-8 EZ1100083, de recrutamento amplo, constante 
no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar da data da 
publicação .

27 920537 - 1
ExTRATO DE PORTARIA Nº 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2017

Processo Administrativo Disciplinar

Processados: G .F .R ., MASP 1107367-3, ocupante do cargo comissio-
nado recrutamento amplo, admissão 2; F.S.S., MASP 1175830-7, ser-
vidor efetivo da FuNED, ocupante do cargo de Técnico de Saúde e 
Tecnologia (TST II); J.W.M., MASP 350016-2, servidor efetivo da 
Secretaria de Saúde à disposição da FUNED, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão da Saúde (TGS v) .
Comissão Processante - Presidente: Roberta Beatriz Pereira Silva .
Membros: Luiz Carlos dos Santos Oliveira e Rosana Helena Pinto 
Sousa .

 Fundação Ezequiel Dias-FuNED, Belo 
Horizonte, 27 de janeiro de 2017 .

27 920523 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
 ExTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 

Nº 1275 DE 25/01/2017
 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

 Processo Administrativo Disciplinar

Processado: I .E .M .R . Masp 1329409-5, servidora ocupante do cargo 
de Profissional de Enfermagem, Nível II, Grau B, lotado na rede 
FHEMIG .

 Comissão Processante: Presidente: Bruno Teixeira Dal Ferro . Mem-
bros: Juliana de Moura Freire e Ana Luiza do Couto Gomes .

27 920371 - 1
 ExTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 

Nº 1271 DE 20/01/2017
 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

 Processo Administrativo Disciplinar

Processado: G .D .H ., Masp 1124482-9, servidor ocupante do cargo de 
Médico, Nível III, Grau D, lotada na rede FHEMIG .

 Comissão Processante: Presidente: Ana Luiza do Couto Gomes . Mem-
bros: Bruno Teixeira Dal Ferro e Juliana de Moura Freire .

27 920061 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 048 DE 24/11/2016

Direção do Hospital Regional Antônio Dias/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: C.V.C.D.O., Masp 10088052, ocupante do cargo de Profis-
sional de Enfermagem, nível vI, grau B, lotado na unidade Hospitalar 
da rede FHEMIG .
Comissão Processante: Presidente: Marli de Fátima Braga . Mem-
bros: Claudia Fernandes Madureira e Waldelice das Graças Magalhães 
Tibúrcio .

27 920413 - 1
 FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado
 Regulamento nº 04/2017
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 30 de 
janeiro de 2017 até às 17h00min do dia 06 de fevereiro de 2017 (horá-
rio de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br 
para cadastramento de currículos visando contratações de profissionais 
nas funções de Técnico de Enfermagem e Terapeuta Ocupacional e 
formação de quadro de cadastro de reserva para as funções de Farma-
cêutico Bioquímico e Nutricionista para atuarem no Hospital Cristiano 
Machado - HCM .
Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2017
 Jorge Raimundo Nahas
 Presidente da FHEMIG

27 920239 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .276 
DE 27 DE JANEIRO DE 2017 .

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n.º 45.691, de 12 de agosto de 2011; e Considerando o dis-
posto no art. 41 da Lei Estadual 14.184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLvE:
Art . 1º - Delegar competência ao servidor Daniel Ortiz Miotto, MASP 
1307512-2, CPF nº . 116 .847 .728-00, na condição de titular, observadas 
a legislação aplicável e as normas em vigor, para praticar os seguintes 
atos, no âmbito da Unidade Hospitalar Hospital Regional João Penido 
(HRJP) .
I – de gestão orçamentária e financeira:
a) movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao aten-
dimento de despesas;
b) assinar os documentos necessários à execução de despesas;
c) autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, forneci-
mentos e serviços;
II – de gestão de compras e contratações:
a) designar pregoeiro e equipe de apoio para os fins da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de janeiro de 
2002, e do Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008;
b) nomear comissões para os fins previstos nos arts. 15, § 8º, 51 e 73, 
inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
c) autorizar:
1 . a realização de licitações nas modalidades de concorrência, tomada 
de preços, convite e pregão, para aquisição de materiais e execução de 
obras ou serviços;
2 . a realização de despesas na forma dos arts . 24 e 25 da Lei nº 8 .666, 
de 21 de junho de 1993;
3 . a liberação da garantia prestada por licitante vencedor, de acordo 
com o previsto no § 4º do art . 56 da Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 
1993;
4 . a contratação de empresas estatais prestadoras de serviço público 
essencial sob o regime de monopólio ou empresas privadas conces-
sionárias de serviço público essencial sob o regime de monopólio, 
inadimplentes junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), ou, se já prestados os 
serviços, autorizar o respectivo pagamento, nos termos da Decisão nº 
431/1997 e do Acórdão nº 1.105/2006, ambos do Plenário do TCU;
d) proceder à homologação dos processos licitatórios, adjudicando o 
respectivo objeto, ou promovendo o cancelamento, a revogação ou a 
anulação do certame;
e) proceder à homologação de leilão de bens permanentes;
f) aplicar aos fornecedores ou executantes adjudicatários de obras ou 
serviços as penalidades previstas no art . 87, incisos I a III, da Lei nº 
8 .666, de 1993, no art . 7º da Lei nº 10 .520, de 2002, no art . 12 da Lei 
Estadual nº 14 .167, de 2002 e art . 16 do Decreto Estadual nº 44 .786, 
de 2008;
g) assinar, em conjunto com o delegatário ou servidor por este desig-
nado, em nome da unidade Hospitalar e no interesse da Administra-
ção, contratos, convênios, ajustes, termos de cessão de servidor, de bens 
móveis e/ou de bens imóveis, termos de doação de bens móveis e/ou 
de bens imóveis, termos de autorização de uso de bens móveis e/ou de 
bens imóveis, termos aditivos e atas de registro de preços;
h) conceder adiantamento (Adiantamento para Despesas Miúdas e de 
Pronto Pagamento) a servidor, nos termos dos arts . 68 da Lei nº 4 .320, 
de 1964, e 24 e seguintes do Decreto Estadual nº 37.974, de 1996;
i) conceder diárias de viagem .
III – de gestão disciplinar e administrativa geral:
a) determinar a instauração, nomear a comissão e decidir, em sede de 
instância originária, de :
a. Sindicância Administrativa Investigatória (SAI);
b. Processo Administrativo Disciplinar (PAD);
c . Tomada de Contas Especial (TCE) .
b) expedir Ordens de Serviço .
Art. 2º - Ficam delegados à servidora Miriam Helena Piazzi Rocha, 
Masp 1041286-4, CPF 236 .175 .516-53, na condição de suplente e nas 
ausências legais da titular, os poderes delegados no art . 1º .
Art . 3º - As delegações previstas nesta Portaria terão validade de 4 (qua-
tro) anos, podendo ser revogadas a qualquer tempo .
Art . 4º - Deverá constar dos atos praticados por delegação a menção 
expressa dessa qualidade .
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando todas as disposições contrárias, em especial, a Portaria Presiden-
cial nº . 1 .222 de 16 de setembro de 2016 .

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2017 .
Jorge Raimundo Nahas
Presidente da FHEMIG

27 920587 - 1

Secretaria de Estado de trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESESENVOLVIMENTO SOCIAL justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3° do 
Decreto n° 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NIvEL JuSTIFICATIvA DO PROJETO ATIvIDADE PROJETO/ATIvIDADE

Sara Miranda Barbosa GTED- 3
Responsável por coordenar as atividades da Diretoria Regional 
de Salinas, prestando apoio técnico e supervisionando a execu-
ção das ações relativas às políticas públicas de competência da 
SEDESE .

Apoio à administração pública.

Jaime Luiz Rodrigues Junior GTED- 3
Responsável por coordenar as atividades da Diretoria Regional 
de Governador valadares, prestando apoio técnico e supervisio-
nando a execução das ações relativas às políticas públicas de 
competência da SEDESE .

Apoio à administração pública.

27 920565 - 1

Fundação caio martins
Presidente: Maria Tereza Lara

Ato Administrativo nº 18/2017
O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins – 
FUCAM, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 869, de 
5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 e decreto nº 45 .537 de 27/01/2011, Reinaldo Alessandro 
de Souza , MASP: 1 .370 .749-2 do cargo de provimento em comissão 
DAI-18 MS1100069, de recrutamento amplo . Belo Horizonte, 27 de 
janeiro de 2017 . Gildázio Alves dos Santos, Presidente em Exercício .
Ato Administrativo nº 19/2017
O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins – 
FUCAM, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei 869, de 
5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 e decreto nº 45 .537 de 27/01/2011, Genilzilene Ribeiro 
Zeferino , MASP: 363 .600-8 do cargo de provimento em comissão 
DAI-12 MS1100217, de recrutamento amplo . Belo Horizonte, 27 de 
janeiro de 2017 . Gildázio Alves dos Santos, Presidente em Exercício .
Ato Administrativo nº 20/2017
O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins – 
FuCAM, nomeia nos termos do art . 14, inciso II, da Lei 869, de 5 de 
julho de 1952, e tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 21 de janeiro 

de 2011 e decreto nº 45 .537 de 27/01/2011, Isabela Brum Issa Kassab, 
para cargo de provimento em comissão DAI-18- MS1100069, de recru-
tamento amplo .
Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2017 . Gildázio Alves dos Santos, Pre-
sidente em Exercício .
Ato Administrativo nº 21/2017
O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins – 
FuCAM, designa nos termos do art . 14, inciso II, da Lei 869, de 5 de 
julho de 1952, e tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e decreto nº 45 .537 de 27/01/2011, Letícia Costa de Oliveira, 
para cargo de provimento em comissão DAI-12- MS1100217, de recru-
tamento amplo,
Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2017 . Gildázio Alves dos Santos, Pre-
sidente em Exercício .
Ato Administrativo nº 22/2017
O Presidente em exercício da Fundação Educacional Caio Martins – 
FuCAM, nomeia nos termos do art . 14, inciso II, da Lei 869, de 5 de 
julho de 1952, e tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e decreto nº 45 .537 de 27/01/2011, Richard Widmarck Matheus 
Tinoco, para cargo de provimento em comissão DAI-19 MS1100031, 
de recrutamento amplo . Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2017 . Gil-
dázio Alves dos Santos, Presidente em Exercício .

27 920344 - 1


